十条北ブロック 第１９回ブロック部会 議事要旨

開催日時 平成３０年２月９日（金）１４：００～１５：３０

開催場所 上十条五丁目町会会館

出席者 部会役員：松岡部会長、小菅副部会長代行

事務局 ：北区 十条まちづくり担当課 岩本課長、濱崎、小栗

コンサル：地域総合計画研究所 森井、齋藤、三浦

オブザーバー：北区 土木政策課 整備係 富塚係長、梶川

参加者  １０名（部会役員を除く）

議題等 １．開会あいさつ

２．前回のおさらい

３．防災ふれあい広場実施設計案について

４．報告事項

（１）主要生活道路Ａ路線の取組み状況

（２）主要生活道路Ｂ路線の取組み状況

（３）生活道路１号線の取組み状況

５．質疑応答
６．閉会あいさつ

【第１９回十条北ブロック部会の様子】

議事要旨

１．開会あいさつ

-----十条北ブロック部会長あいさつ-----

皆さん、こんにちは。平成２３年からまちづくりに参加させていただき、早いもので１９回目

ということになりました。本日、テーブルの上には広場の設計関係の図面が置かれていますが、

年度が替われば早いうちに工事に入るというよいお話も、先ほど区の方からありました。我々の

考えも反映させていただき、よりよい広場を作っていただきたいと思います。本日はよろしくお

願いします。

２．前回のおさらい

第１８回ブロック部会においてＡグループ及びＢグループでまとめられた、設備の優先順位に

関する意見、広場の名称に関する意見を参加者全員で確認した。

３．防災ふれあい広場実施設計案について

-----実施設計内容の紹介-----

北区土木政策課整備係より、実施設計案に関する内容を説明した。

-----グループディスカッション-----

前回と同様の２グループに分かれ、それぞれのグループで区より提示された実施設計案の内容

について意見交換を行った。

-----グループ別発表のまとめ-----

＜Ａグループ＞

○実施設計案の全体的評価について

・これまでグループで議論し提案・要望した内容が、概ね実施設計案には盛り込まれている。

○備品倉庫について

・備品倉庫は、日常は鍵がかかるようになるのか。

→日常は鍵がかかっている。（区）

・備品倉庫の中には、日常はマンホールトイレのカバー等を収納するようだが、スタンドパイプ

も収納したい。倉庫の中の空間の隙間や、引っかけられる棚などを設置し、スタンドパイプを

収納できるよう工夫したい。広場ができ上がった後に検討する。

○管理用ダストボックスについて

・管理用ダストボックスの利用方法や管理はどうなっているか。

→公園を掃除した人がゴミ等を袋に入れ、その袋をダストボックスに入れて鍵をかけておく。後

日、区が回収するという形になる。これは区内共通となっている。（区）

○防火貯水槽について

・貯水槽の 40t は小さいようにも思うが、広場の面積からすると致し方ない。

・消火活動は車を道路に停めて行うことになるが、導水口を設置すると消火活動もしやすく

なる。

→消火活動の際は、貯水槽の蓋を開け、直接水を取り出すことになっている。蓋も親子蓋であり

軽くはなっている。（区）

○透水性ブロック舗装について

・透水性ブロックの色は白いと汚れなども目立つ。少しくすんだ落ち着いた色がよい。

○隣家との目隠しフェンスについて

・フェンスの高さはどれくらいか。

→約２ｍとなる。（区）

・２ｍあれば問題はない。

○植栽について

・道路側は低い植栽だが、隣家との境の生垣には近所から苦情も出やすいため、落ち葉などの少

ない樹種の選定をお願いしたい。

＜Ｂグループ＞

○広場のイメージについて

・明るく開放感があることが大事である。

○管理用ダストボックスについて

・管理用ダストボックスは一般には使用できないとのことだが、町会で掃除を行った際などのゴ

ミをどうするかは気になるところである。

・鍵の管理をどうするかについて、だれが鍵を所有するかを含め今後相談していきたい。

・ダストボックスの設置箇所は、できれば隣家の窓の前は外していただきたい。本日提示いただ

いた図面で、ダストボックスと倉庫の位置とを入れ替えられないか。

→ダストボックスは移動可能だが倉庫は固定することになるため、施工の際に改めて相談させて

いただきたい。（区）

○植栽について

・植栽の水やりは区が行ってくれるのか。

→区で行うことは難しい。他の広場でも区が水やりを行っている事例はない。

○広場の管理について

・管理で気になるのは、ゴミが捨てられてしまうのではないかということ。特に近隣の人にとっ

ては気になるところである。

→区と町会の共同管理とすることで議論を進めてきたが、実際は区があまり手をかけられないと

いう実情はある。（区）

○町会掲示板について

・町会掲示板は、掲示物が掲示しやすいよう配慮いただきたい。

・建物の建替えなどでこれまであった掲示板もなくなってしまったので、是非掲示板は設置して

いただきたい。

４．報告事項

北区より、以下３点についての報告を行った。

（１）主要生活道路Ａ路線の取組み状況

（２）主要生活道路Ｂ路線の取組み状況

（３）生活道路１号線の取組み状況

５．質疑応答

特になし

６．閉会あいさつ

-----十条北ブロック部会長あいさつ-----

長時間に渡り、いろいろとご意見をいただきありがとうございました。特に広場周辺にお住い

の方々からは忌憚のないご意見をいただき、よりよい広場ができればと思っています。これで概

ね案がまとまったということですので、今後は我々がいかに活用していくかが課題になってくる

と思います。今後ともよろしくお願いします。本日は、ありがとうございました。